1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus Realeza

EDITAL Nº 004/ACAD-RE/2017 – RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE
ALUNOS PARA PROJETOS DE MONITORIA UFFS 2017

O COORDENADOR ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -  UFFS,
CAMPUS REALEZA no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas vigentes, torna público o
presente edital, homologação do resultado provisório da seleção de alunos para projetos de monitoria UFFS
2017.

A) PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA

Título do Projeto
Professor

Orientador
Remunerada Não remunerada

Monitoria acadêmica
para os CCRs de
Farmacologia e

Terapêutica Veterinária

Valfredo Schlemper 1º Roberta Giusti Schran 1º Wellinton Thiago Molinetti

Monitoria Acadêmica em
Doenças Infecciosas dos

Animais Domésticos

Susana Regina de
Mello Schlemper

1º Micheli Negri Brusamarello

1º Adriane Ferreira Fizzo

2º Anne C. Aguiar Pesenti
3ºAdriano Ribeiro Machado

4º Mônica Zuchelli Jaguszeski
5º Raquel Ap. Motta Dal’Toé

Bruna Rizzo - desclassificada
conforme item 9.2 do edital

Monitoria Acadêmica em
Anestesiologia

Veterinária

Gabrielle Coelho
Freitas

1º Kauana Vargas

1º Fabiana Pavão da Silva
2º Evandro de O. Rodrigues

3º Paloma Tomazi

Bruno Alencar de Maia Pinto -
desclassificado*

Bruna Carla Frozza  -
desclassificada*

Monitoria Acadêmica de
Técnica Cirurgica e

Obstetrícia Veterinária
Fabiola Dalmolin

1º Ana Maria Zenckner
Cardinal

Adriana Ribeiro Pereira
- desclassificada*

-

Monitoria em Zoologia
Adelita Maria

Linzmeier

1º Juliana Paula da Silva

2º Eduardo Pedro Zen
3º Mauricio Kwiatkowski

Gimenez Veras

 Maurício Quoos Konzen -
desclassificado*

-

2

Projeto de Monitoria em
Matemática

Marcos Leandro
Ohse

1º Guilherme Lotici Caus -

Monitoria de
Bioquimica:

consolidação do processo
de ensino-aprendizagem

em âmbito
interdisciplinar

Dalila Moter
Benvegnú

1º Ana Carolina Santos
Fernandes

Não houve candidatos inscritos

Monitoria em Estudos da
Língua Espanhola

Marcos Roberto da
Silva

1º Willian Henrique Cândido
Moura

Não houve candidatos inscritos

Monitoria de Química
Analítica

Fernanda Oliveira
Lima

1º Raquel Cristiane Machado
da Silva

2º Christian Sossella

1º Priscila Paola Dario

Cleunice Baifus – desclassificada -
não atendeu ao item 4.1 do edital

Formação Teórica e
Prática para o Ensino

Gilson Luis Voloski

1º Martha Menin
2º Raffaella Pfeifer Duarte

Fabiana Ap. da Silva Tonet
desclassificada conforme item

9.2 do edital

 Bruna Aparecida Garda
desclassificada conforme item

9.2 do edital

-

* Considerado aprovado candidato com nota final igual ou superior a 6,0.

B) PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA
Título do Projeto Professor Orientador Não remunerada Vagas

Monitoria para acadêmicos do
CCR Citologia e Histologia

Básica

Vanessa Silva Retuci
Keli Cristina Wegermann Baranoski 01

Morfologia em morfossintaxe Sabrina Casagrande
Willian Henrique Cândido Moura –

desclassificado conforme item 5.3 do
edital.

--*

Monitoria Acadêmica de
Matemática Instrumental

Everton Artuso 1º Germano Rodrigues da Silva
2º Thaís Cristina Cogo

02**

Monitoria em Histologia,
Embriologia e Fisiologia

Veterinária

Denise Maria Sousa de
Mello

1º Davi Fernando Alba
2º Daniella Thais de Castro Bessani

02**

Projeto de Monitoria
acadêmica para o componente

curricular de bioquímica
veterinária*

Luciana Perreira Machado
Bianca de Fátima Dallo 01

Projeto de monitoria
acadêmica para os

componentes curriculares de
semiologia veterinária e

clínica de animais de produção

Maiara Garcia Blagitz
Azevedo 1º Luana C. Bachmann Gregolin

2º Mariana Antonia Pedroso
3º Joel Rodrigo Lovatel
4º Michele dos Santos

04**

3

Josiane Portigliotti dos Santos
classificada fora do quantitativo de

vagas disponíveis

Monitoria acadêmica em
Patologia

Fabiana Elias
1º Jucimara Madel de Medeiros

2º Kerry Alinny Zanettin
3º Marcela Luiza Godoi

03

Monitoria de Clinica de
Animais de companhia, prática

hospitalar e semiologia
veterinária

Tatiana Champion

1º Jhenifer Cintia Beneti
2º Gabrieli Americo da Silva

3º Julia Lermen Birk

Marieli Karlise Paini -
classificada fora do quantitativo de

vagas disponíveis

Lisangela Veiga Trevisan - classificada
fora do quantitativo de vagas

disponíveis

03**

* Por haver apenas um inscrito, e sendo este desclassificado conforme item 5.3 do Edital, a docente solicita o
cancelamento do projeto.
** O (a) docente optou por ampliar o quantitativo de vagas para monitor não remunerado.

4

FORMULÁRIO PARA RECURSO

Eu, ______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________,
matrícula ________________________, curso de _________________________________________
inscrito no processo de seleção de aluno bolsista para o projeto de monitoria (TÍTULO DO PROJETO)
_______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________,
coordenado pelo professor (a) ________________________________________________________

___________________________________________________________apresento pedido de revisão.

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________

______________________________________                           Realeza, _____ de ______ de 2017

Nome e assinatura do aluno